
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：           大唐宠物医院项目           

建设单位（盖章）：   天津大唐宠物医院有限公司    

编制日期：              2025 年 12 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 



 

 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 大唐宠物医院项目 

项目代码 2511-120111-89-05-557853 

建设单位联系人 周静玮 联系方式 13602186635 
[...]
注：[1]通过在房间内喷洒植物型除臭剂减轻异味的影响。植物型除臭剂喷洒频次为每天 2 次，用于

各种恶臭环境的异味处理。  

[2]参照《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），污水处理站产生恶臭区域无

组织排放，投放植物型除臭剂属于可行技术。 

1.2 污染物产生量 

医院运营期间产生的异味本次采用类比方式，类比《天津瑞派天宁宠物医院有限公司

检测报告》（报告编号：ZJHJ21-0174（Q））中的数据，臭气浓度最大值为＜10（无量纲），

类比报告见附件，类比对象与本项目可行性分析见下表。 

表 9-2  臭气浓度类比项目与本项目对比表 

项目名称 
天津瑞派天宁宠物医院有限公

司项目 
本项目 可比性 

医院性质 宠物医院 宠物医院 相同 

经营范围 
猫与犬宠物疾病预防、诊疗、

手术、美容 

猫与犬宠物疾病预防、诊疗、

宠物防疫及手术 
相似 

宠物接诊量 
每日最大接诊量为 25 只/天，

其中美容服务量为 10 只/天 
每日最大接诊量为 6 只/天 低于类比对象 

废气治理方式 喷洒植物型除臭剂 喷洒植物型除臭剂 相同 

废气排放方式 无组织排放 无组织排放 相同 

无组织监测点位

厂界距离 
厂界外 1m 厂界外 1m 相同 

污水处理方式 

医疗废水经污水处理设备（消

毒）处理后与生活污水排入市

政污水管网 

医疗废水经污水处理设备（过

滤+二氧化氯消毒）处理后，与

生活污水和地面清洗废水经化

粪池沉淀后排入市政污水管

网，最终排入津沽污水处理厂 

优于类比对象 

废气产生点位 宠物排泄物产生的异味及污水 宠物排泄物产生的异味及污水 相似 



41 

处理设备检修时产生的异味 处理设备检修时产生的异味 

综合上表，本项目与天津瑞派天宁宠物医院有限公司项目具有可类比性，根据类比报

告验收监测数据，无组织臭气浓度最大值为＜10（无量纲），预计本项目厂界无组织臭气

浓度＜10（无量纲）。 

1.3 废气达标排放分析 

本项目污水处理设备位于二层中央处置室的水池下方，中央处置室无对外门窗，污水

处理规模小，设备检修过程中会产生少量的异味。设备检修过程喷洒植物型除臭剂，以减

少异味逸散。宠物在医院就诊期间会产生少量的排泄物，如不及时清理会产生少量异味。

本项目院内设有排便与排尿盒，且有专人进行清洗，定时对排便与排尿盒、危废暂存间、

污水处理设备间及一般固废暂存处喷洒植物型除臭剂，采取喷洒天然植物型除臭剂措施。

采取上述措施后，宠物医院内产生的臭味相对减少，对大气环境的影响很小。根据类比项

目监测数据，预计本项目厂界臭气浓度＜10（无量纲），厂界满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）中排放限值要求。 

1.4 废气监测计划 

根据《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接相关工作的通知》（环办环评

[2017]84 号），结合本项目各项污染物的排放情况，参照《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中有关

规定，建议本项目实施后全院的废气监测计划如下： 

表 9-3  废气监测计划 

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

上风向一个点位，下风向

三个点位 
臭气浓度 1 次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018） 

1.5 大气环境影响分析 

废气污染源主要为在患病宠物诊疗的过程会产生少量宠物排泄物（含猫砂）和污水处

理设施检修时产生的异味等，医院设置宠物专用的排便与排尿盒收集宠物诊疗过程的产生

少量宠物排泄物（含猫砂），患病宠物排泄物（含猫砂）贮存于危废间，健康宠物排泄物

（含猫砂）贮存于一般固体废物暂存间，定期对排便与排尿盒、危废间及一般固体废物暂

存间喷洒植物型除臭剂，减少异味逸散。根据类比项目监测数据，预计本项目厂界无组织

臭气浓度＜10（无量纲），厂界满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）中排放限

值要求，不会对周围环境产生明显影响。 

2、地表水环境影响分析及污染物源强核算 



42 

本项目现有工程废水排放口未进行过水质监测，故本次对项目建成后医院整体的废水

水质进行分析。 

运营期全院废水主要为生活污水、地面清洗废水和医疗废水。废水总排放量为

0.8325m3/d（291.375m3/a）。其中医疗废水水质特征是：含有大量的病原体（病菌、病毒和

寄生虫卵等），含有消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质。将医疗废水收集后，进入污水

处理装置，与生活污水和地面清洗废水排入化粪池处理后，排入市政污水管网，最终进入

津沽污水处理厂集中处理。 

2.1 废水水质 

（1）医疗废水 

医疗废水包括诊室洗手用水、高压灭菌锅消毒用水、手术室用水、化验室仪器清洗用

水以及清洗宠物笼具底盘用水等产生的废水，本项目建成后全院医疗废水排放量为

0.0315m3/d（11.025m3/a），废水中主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷、粪大肠菌群数、总余氯。 

医疗废水经污水处理设备处理后，与生活污水和地面清洗废水排入化粪池处理后排入

市政污水管网，最终排入津沽污水处理厂进一步处理。 

医疗废水产生浓度参考《天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道分公司验收检

测》（报告编号：YS200822）中水质数据。天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道

分公司主要承担宠物猫、宠物狗的疫苗接种、手术、清洗美容和短期寄养服务，医疗废水

经污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒）处理后进入市政污水管网。本项目与“天津美联

众合动物医院有限公司河北区滨海道分公司美联众合宠物医院（滨海道分院）项目”的医

疗废水来源、处理方式相同，排放方式相近，具有可参考性。参考类比项目，且保守估计，

本项目医疗废水进出水浓度见下表。 

表 9-4  污水处理设备进出水水质 

废水

来源 

水质

指标 
pH CODCr BOD5 SS 粪大肠菌群数 总余氯 氨氮 总磷 总氮 

本项

目医

疗废

水 

进水

浓度 
6-9 235 82.0 184 1.8×103 2.78 29.4 3.18 42 

去除

率 
/ / / 70% 95.9% / / / / 

出水

浓度 
6-9 235 82.0 55 90 2.78 29.4 3.18 42 

备注：1、pH 单位无量纲，粪大肠菌群数单位为个，其他污染物浓度单位为 mg/L。 

2、除 pH 外，医疗废水中各污染物浓度取《天津美联众合动物医院有限公司河北区滨海道分



43 

公司验收检测》（报告编号：YS200822）中相应污染物浓度的最大值。 

（2）生活污水、地面清洗废水 

本项目建成后全院生活污水排放量为 0.774m3/d（270.9m3/a），地面清洗废水排放量

为 9.45m3/a，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、LAS 等。生活

污水和地面清洗废水经现有建筑排水管网进入化粪池静置沉淀，后经市政污水管网排入津

沽污水处理厂。生活污水和地面清洗废水参考我国北方居民生活污水水质，其中 LAS 产

生浓度参考《天津瑞派爱心动物医院有限公司验收监测报告》（报告编号：ZJHJ21-0170

（S）），天津瑞派爱心动物医院有限公司主要承担宠物猫、宠物狗的接种、治疗、清洗

美容等服务，宠物洗澡废水经废水医疗废水处理设施处理后进入市政污水管网，参照其进

污水处理设施前浓度。 

污染物预测排放浓度见下表。 

表 9-5  生活污水和地面清洗废水水质表 

废水来

源 
水质指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 

生活污

水、地

面清洗

废水 

废水量 280.35m3/a 

产生浓度 

mg/L 
6~9 400 250 300 40 50 3 5.84 

备注：1.pH 单位为无量纲。 

2.LAS 产生浓度取《天津瑞派爱心动物医院有限公司验收监测报告》（报告编号：ZJHJ21-0170

（S））中相应污染物浓度的最大值。 

2.2 污水处理设备处理工艺 

为满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）处理要求，本项目设置一套

污水处理设备（过滤+二氧化氯消毒），位于中央处置室的水池下方，对医疗废水进行处

理。 

表 9-6  废水污染防治可行技术参考表 

名称 类别 说明 

《排污许可证申请与核

发技术规范 水处理通

用工序》（HJ1120-2020） 

附录 A 废水污

染防治可行技

术参考表 

预处理 
调整、隔油、格栅、过滤、气浮、

混凝 

深度处理及回用 

过滤、高级氧化、曝气生物滤池、

超滤、反渗透、电渗析、离子交

换、消毒（次氯酸钠、臭氧、紫

外、二氧化氯） 

《污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构

表 A.2 医疗机

构排污单位污

一级处理/一级强化处

理+消毒工艺 

一级处

理 

筛滤法、过滤法、气

浮法、预曝气法 



44 

（HJ1105-2020）》 水治理可行技

术参照表 消毒工

艺 

加氯消毒、臭氧法消

毒、次氯酸钠法、二

氧化氯法消毒、紫外

线消毒 

根据上表可知，本项目采用的污水处理工艺“过滤+二氧化氯消毒”为可行技术。 

污水处理设备工艺：本项目建成后全院采用 1 套污水处理一体机，尺寸为

0.5m×0.3m×0.5m，设有过滤+二氧化氯消毒工艺，处理规模 0.2m3/d，医疗废水在水泵作用

下进入设备的污水容器内，容器内设有格栅，格栅过滤后进入水池，水池水位到达预定高

度时，自动投药装置启动，投入二氧化氯药剂，静置停留一定时间后，达到消毒目的，然

后自动控制排放。一个处理过程完成后，设备自动停止。本项目污水处理设备日处理量为

0.2m3/d，本项目医疗废水排放量约为 0.0315m3/d，污水处理设备规模满足项目需求。 

 

图 9-1  污水处理设备结构示意图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）中附录 A

废水污染防治可行技术参考表可知，本项目废水治理设施属于“服务类排污单位废水”类

别可行技术。 

本项医疗废水经污水处理设备处理后，与生活污水和地面清洗废水一并通过化粪池静

置沉淀后，排入市政污水管网，最终进入津沽污水处理厂集中处理。 

2.3 废水达标排放分析 

（1）医疗废水排放达标分析 

在污水处理设备排水口处设有采样口，便于监控处理后废水水质，根据处理设备出口



45 

水质分析，水质达标情况分析见下表。 

表 9-7  本项目医疗废水水质及达标分析  单位：mg/L（pH 无量纲） 

水质指标 
水量 

m3/a 
pH CODCr BOD5 SS 粪大肠菌群数 总余氯 氨氮 总磷 总氮 

出水水质 

11.025 

6~9 235 82.0 55 90 2.78 29.4 3.18 42 

标准值 6~9 250 100 60 ＜5000 个/L 2~8 45 8 70 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：pH、CODCr、BOD5、SS、总余氯、粪大肠菌群数执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中处理标准要求，氨氮、总磷、总氮执行《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求。 

由上表可以看出，本项目医疗废水在污水处理设备排水口处 pH、CODCr、BOD5、SS、

总余氯、粪大肠菌群数均满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中预处理

标准限值要求，氨氮、总磷、总氮满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准限值要求，可以实现达标排放。 

（2）污水总排口排放达标分析 

医疗废水经处理后与生活污水和地面清洗废水一并经化粪池沉淀后排入市政污水管

网，污水总排口处达标情况分析见下表。 

表 9-8 本项目污水总排口水质及达标分析  单位：mg/L（pH 除外） 

水质指标 
水量 

m3/a 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 

粪大肠

菌群数 
总氯 

医疗废水 11.025 6~9 235 82.0 55 29.4 42 3.18 / 90 2.78 

生活污水、地面

清洗废水 
280.35 6~9 400 250 300 40 50 3 5.84 / / 

综合废水 

291.375 

6-9 393.28 243.64 290.73 39.6 49.7 3.01 5.62 3.41 0.11 

标准值 6-9 500 300 400 45 70 8 20 10000 8 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可以看出，本项目污水总排口处 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、

LAS、粪大肠菌群数、总氯等均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准

要求，最终排入津沽污水处理厂进一步处理。 

2.4 污水处理厂收水可行性分析 

（1）津沽污水处理厂概况 

津沽污水处理厂位于天津市津南区大孙庄西南角，与西青区交界处，津淄线与唐津高

速交汇处北 4.6 公里，毗邻王稳庄开发区东侧。一期工程于 2014 年正式投产运行，总占地

面积 77 公顷，其设计规模为 65 万立方米/日，现状处理量为 55 万 m3/d，服务面积 286km2，



46 

范围为西至北门内大街、南开三马路、崇明路、津涞公路，东至大港和津南边界，北至海

河，南至独流减河。津沽污水处理厂收水范围为中心城区的河西区、和平区、南开区，西

青区的大寺、南河、王稳庄地区和津南区全境，设计进水水质为各污染物《污水综合排放

标准》（DB12/356-2018）的排放标准限值要求，污水处理厂出水排放水体为大沽排水河。

污水处理工艺为多级 AO 工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A 标准。 